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ÖVNING 3-SID 1

Rättigheternas betydelse

I ”SPELET” UR DEKLARATIONEN

Alla är födda fria och lika i värde och rättig-
heter

Alla människor är födda fria. De är lika mycket 
värda och har lika rättigheter. De har förstånd 
och samvete och bör behandla varandra som 
om de tillhörde samma familj.

Rätt till liv Alla människor har rätt att leva. De ska vara 
fria så att de själva kan bestämma över sitt liv. 
De ska kunna leva i trygghet och säkerhet.

Yttrandefrihet
Åsiktsfrihet

Alla människor har rätt att tycka vad de vill 
och framföra sin mening. De har rätt att ta 
reda på andras meningar och idéer – att ta 
emot dem och att sprida dem på vilket sätt 
som helst och över alla gränser.

Religionsfrihet Alla människor har rätt att tänka och tro vad 
de vill. Så länge de inte skadar andra har de 
rätt att handla efter sitt samvete och enligt sin 
tro. De har också rätt att gå över till en annan 
tro. De har rätt att ensamma eller tillsammans 
med andra ha undervisning i sin tro, hålla 
andakter och gudstjänster. De har rätt att följa 
de vanor som hör till deras tro.

Rätt att bilda familj Alla vuxna människor har rätt att gifta sig och 
bilda familj. Det ska inte spela någon roll vil-
ken tro de har eller vilket folkslag de tillhör. De 
har lika rättigheter både när de vill gifta sig, 
när de är gifta, och om de vill skilja sig. När 
några gifter sig ska båda två vara överens om 
att de verkligen vill det.

Rätt att bo vart man vill Alla har rätt att resa vart som helst inom sitt 
land och att själva välja var de vill bo.
Alla har rätt att lämna varje land, också sitt 
eget, och de har alltid rätt att återvända till sitt 
eget land.

Rätt till en ok levnadsstandard Som medlemmar i samhället har alla lika rätt 
till trygghet när det gäller allt sådant som är 
nödvändigt för att kunna överleva. Genom det 
egna samhället och genom
samarbete mellan olika länder ska man ordna 
det så att alla kan leva och utvecklas som
fria, trygga och självständiga människor.
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Rätt till skydd mot diskriminering. Lagar ska gälla lika för alla människor och 
ge alla människor samma skydd. Alla har rätt 
att få skydd mot de orättvisor som beskrivs i 
den här förklaringen.

Rätt till utbildning Alla har rätt till undervisning. Den ska vara 
gratis åtminstone i grundskolan. Grundsko-
lan ska alla barn gå i. Alla ska sedan ha möj-
lighet att fortsätta med yrkesutbildning eller 
teknisk utbildning. Den högre utbildningen 
ska vara öppen för alla som kan klara den.
Undervisningen ska ge alla möjlighet att 
utveckla sig efter sin förmåga och sina 
intressen.
Den ska lära eleverna förstå hur viktigt det är 
med alla människors frihet och rättigheter.
Den ska också lära dem att förstå och 
umgås med andra och kanske annorlunda 
människor. Undervisningen ska bidra till vän-
skapen mellan olika folk och folkgrupper och 
ge stöd åt FN:s arbete för freden. Det är i 
första hand föräldrarna som har rätt att välja 
vilken sorts undervisning barnen ska ha.

Rättvis rättegång Alla har samma rätt till en rättvis och öppen 
rättegång vid en opartisk domstol. Det gäller 
både när man vill bestämma vilka skyldig-
heter en person har och när man anklagar 
någon för ett brott.
Alla som anklagas för något brott har rätt 
att betraktas som oskyldiga tills en domstol 
har bevisat att de har begått brottet. Det ska 
bevisas vid en rättegång som inte är hemlig 
och där den misstänkte har alla möjligheter 
att försvara sig.
Ingen får dömas för något som inte var 
förbjudet när man gjorde det. Man får inte 
heller dömas till hårdare straff än vad som 
gällde när man begick ett visst brott.

Lika och allmän rösträtt Alla har rätt att delta i sitt lands styrelse, 
direkt eller genom personer som de har varit 
med att välja i fria val.
Alla ska ha lika rätt när det gäller att kunna 
bli anställda i samhällets tjänst.
Landet ska styras så som flertalet invånare 
vill ha det. Med jämna mellanrum ska man 
ordna val där de röstande har flera möjlighe-
ter att välja mellan. Vid valen ska alla vuxna 
ha samma rätt att rösta och att lägga varsin 
röst i varje val. Röstningen ska gå till så att 
alla som vill hålla hemligt hur de har röstat 
ska kunna göra det.
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